
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 84/2021 

privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiție ”Reabilitarea zidului de împrejmuire și amenajare ateliere meșteșugărești, 

grajduri pentru cai de rasă, precum și a grădinii engleze către Olt, inclusiv ghețăria/grota 

din incinta Castelului Mikó” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 mai 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiție  

”Reabilitarea zidului de împrejmuire și amenajare ateliere meșteșugărești, grajduri pentru 

cai de rasă, precum și a grădinii engleze către Olt, inclusiv ghețăria/grota din incinta 

Castelului Mikó”, 

văzând Raportul Direcției Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 

al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Ordinul ministrului culturii și patrimoniului național nr. 2314/2004 privind 

aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată, şi a Listei monumentelor istorice 

dispărute, cu modificările ulterioare, 

 - Contractul-cadru de asociere nr. 580/18.11.2013 încheiat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Comuna Bodoc prin Consiliul Local al comunei Bodoc, 

 - extrasele din Cărțile funciare nr. 23743 și 25474 Bodoc, 

 - Certificatul de urbanism nr. 258/07.05.2021 emis de Președintele Consiliului 

Județean Covasna, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al comunei Bodoc nr. 28/2021 privind 

acordul pentru implementarea investiției „Reabilitarea zidului de împrejmuire și amenajare 

ateliere meșteșugărești, grajduri pentru cai de rasă, precum și a grădinii engleze către Olt, 



inclusiv ghețăria/grota din incinta Castelului Mikó”, imobil aflat în coproprietatea județului 

Covasna și a comunei Bodoc, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. f) și alin. (5) lit. j), precum și în temeiul art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. Se aprobă Nota conceptuală pentru obiectivul de investiție ”Reabilitarea 

zidului de împrejmuire și amenajare ateliere meșteșugărești, grajduri pentru cai de rasă, 

precum și a grădinii engleze către Olt, inclusiv ghețăria/grota din incinta Castelului Mikó”, 

conform anexei nr. 1. 

  Art. 2. Se aprobă Tema de proiectare pentru obiectivul de investiție ”Reabilitarea 

zidului de împrejmuire și amenajare ateliere meșteșugărești, grajduri pentru cai de rasă, 

precum și a grădinii engleze către Olt, inclusiv ghețăria/grota din incinta Castelului Mikó”, 

conform anexei nr. 2. 

 Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Juridică și Dezvoltarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 mai 2021. 

         TAMÁS Sándor 

     Președinte  

 

              Contrasemnează, 

                            VARGA Zoltán 

       Secretar general al județului Covasna 

 

 

    

 

 


